

Fundación Elecnor

Informe de auditoría

Cuentas anuales abreviadas a 31 de diciembre de 2025



Informe de auditoría de cuentas anuales abreviadas emitido por un auditor independiente

A los patronos de Fundación Elecnor por encargo del Presidente del Patronato:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de Fundación Elecnor (la Fundación), que comprenden el balance de situación modelo abreviado a 31 de diciembre de 2025, la cuenta de resultados modelo abreviado y la memoria modelo abreviado correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2025, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria modelo abreviado) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de gastos en cumplimiento de fines fundacionales

La Fundación tiene como fines fundacionales la promoción, fomento, ejecución y asesoramiento en la realización de proyectos de infraestructuras sociales, difusión de innovaciones tecnológicas, formación aplicada y mecenazgo sociocultural (nota 1 de la memoria modelo abreviado).

Para el cumplimiento de sus fines fundacionales, la Fundación incurre en determinados gastos para el desempeño de las diferentes iniciativas (nota 15 de la memoria modelo abreviado).

Por tanto, el reconocimiento de estos gastos es un aspecto relevante de nuestra auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría han incluido, entre otros, los siguientes:

- Obtención del detalle de gastos y cotejo de su coincidencia con los registros contables.
- Realización de pruebas en detalle, comprobando, para una muestra, el registro de las transacciones de gasto mediante documentación soporte de terceros, así como la razonabilidad de los mismos en lo que respecta al cumplimiento del fin de la Fundación.
- Selección y comprobación, en su caso, de los asientos contabilizados de gastos del ejercicio que hemos considerado que pudieran dar lugar a partidas inusuales o irregulares.

Como resultado de nuestras pruebas no tenemos observaciones relevantes sobre este aspecto.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales abreviadas

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (S0242)

Goretty Álvarez González (20208)

4 de mayo de 2026



PRICEWATERHOUSECOOPERS
AUDITORES, S.L.

2026 Núm. 01/26/13280

SELLO CORPORATIVO: 95 01 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ELEC NOR

NIF:

G85563567

Nº REGISTRO:

1096EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		92.898,07	223.390,65
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		1.069,36	1.069,36
	3. Otros		1.069,36	1.069,36
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		91.828,71	222.321,29
	TOTAL ACTIVO (A + B)		92.898,07	223.390,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		20.383,86	140.207,21
	A-1) Fondos propios		20.383,86	140.207,21
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		685.062,70	685.062,70
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-574.855,49	-650.708,18
129	IV. Excedente del ejercicio		-119.823,35	75.852,69
	C) PASIVO CORRIENTE		72.514,21	83.183,44
412	V. Beneficiarios-Acreedores		0,00	17.555,01
	1. Entidades del grupo		0,00	17.555,01
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		72.514,21	65.628,43
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		66.161,15	64.316,59
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		6.353,06	1.311,84
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		92.898,07	223.390,65

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.000.000,00	900.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		1.000.000,00	900.000,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-642.350,00	-406.550,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-642.350,00	-406.550,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-213.588,66	-211.754,82
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-263.780,69	-205.892,23
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-119.719,35	75.802,95
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-104,00	49,74
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-104,00	49,74
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-119.823,35	75.852,69
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-119.823,35	75.852,69
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-119.823,35	75.852,69

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La promoción, fomento, ejecución y asesoramiento en la realización de proyectos de infraestructuras sociales, difusión de innovaciones tecnológicas, formación aplicada y mecenazgo sociocultural, como vía hacia la prosperidad económica, la mejora del patrimonio cultural y el bienestar social.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades realizadas en el ejercicio 2025 se detallan en el apartado de la Nota 15.A. En este punto se detalla tanto el nombre de la actividad como el objeto de la misma.

Domicilio social:

Calle Arturo Soria, número 343, planta 12
Madrid
28033 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-642.350,00	-406.550,00
6. Aprovisionamientos	-213.588,66	-211.754,82
9. Otros gastos de la actividad	-263.780,69	-205.892,23
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-104,00	0,00
TOTAL	-1.119.823,35	-824.197,05
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.000.000,00	900.000,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00	49,74
TOTAL	1.000.000,00	900.049,74

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:
Lo más significativo en la partida de ingresos corresponde a la donación recibida de Elecnor, S.A. sin finalidad definida.
De todas las actividades previstas en el plan de actuación para el ejercicio 2025, las más significativas son el proyecto realizado de "CRECIENDO EN PREVENCIÓN EMOCIONAL", la colaboración en el Proyecto "ULYSSES" y el proyecto en HONDURAS.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-119.823,35	Excedente del ejercicio	75.852,69
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-119.823,35	TOTAL	75.852,69
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	75.852,69
A compensación de excedentes positivos de ejercicios futuros	-119.823,35		0,00
TOTAL	-119.823,35	TOTAL	75.852,69

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	91.828,71	222.321,29

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	72.514,21	65.628,43

Criterios empleados para la calificación y valoración.**(i) Reconocimiento**

La Fundación reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

(ii) Clasificación y separación de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Fundación clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la Fundación en el momento de su reconocimiento inicial.

(iii) Principios de compensación

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensación sólo cuando la Fundación tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la intención de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

(iv) Activos financieros a coste amortizado

Los Activos financieros a coste amortizado se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo distintos a aquellos clasificados en otras categorías de activos financieros. Estos activos de reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés activo.

No obstante los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo,

(v) Pasivos financieros a coste amortizado

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, que, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo. Posteriormente, los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, se valoren inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**(vi) Activos financieros y Pasivos financieros**

La Fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**(vii) Deterioros de activos financieros**

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**(viii) Bajas de activos financieros**

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

vencido o se han transferido y la Fundación ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad. La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestación recibida, neta de gastos de la transacción, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.

(ix) Bajas de pasivos financieros

La Fundación da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad fundamental contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.069,36	1.069,36

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	0,00	17.555,01

Criterios de valoración aplicados.

A coste amortizado.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-104,00	49,74

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se realizan.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histórico, se han convertido aplicando el tipo de cambio de la fecha en la que tuvieron lugar las transacciones.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y en la conversión a euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Impuesto sobre beneficios

De acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, se concedió a Fundación Elecnor la aplicación de la exención en el Impuesto sobre Sociedades. No obstante, se deben cumplir las obligaciones formales exigibles en el Impuesto sobre Sociedades a los sujetos pasivos sujetos al régimen general. El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.000.000,00	900.000,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-642.350,00	-406.550,00
A) 6. Aprovisionamientos	-213.588,66	-211.754,82
A) 9. Otros gastos de la actividad	-263.780,69	-205.892,23
A) 17. Diferencias de cambio	-104,00	49,74

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos de la Fundación por la actividad propia incluyen las aportaciones de carácter no reintegrable efectuadas por los colaboradores que se imputan aplicando el criterio de devengo. Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente monetaria.

Resto de ingresos y gastos.

No son significativos.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.000.000,00	900.000,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de resultados abreviada como ingresos sobre una base

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la empresa, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. En este sentido, el criterio de imputación a resultados de una subvención, donación o legado de carácter monetario deberá ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

A efectos de su imputación en la cuenta de resultados abreviada, habrá que distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

Cuando se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

Los importes monetarios que se reciban sin asignación a una finalidad específica se imputarán como ingresos del ejercicio en que se reconozcan.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-Acreedores. 1. Entidades del grupo	0,00	17.555,01

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
447 Usuarios, deudores	1.069,36	0,00	0,00	1.069,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	222.321,29	1.000.000,00	1.130.492,58	91.828,71
TOTAL	223.390,65	1.000.000,00	1.130.492,58	92.898,07

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	223.390,65	1.000.000,00	1.130.492,58	92.898,07

Valoración a valor razonable:
No aplica.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:
En 2025, hay un saldo de 72.514,25 Euros de los que 65.357,75 corresponden a facturas pendiente de recibir principalmente relacionado con el proyecto "IE-Elecnor Knowledge". En 2024, había un saldo de 83.183,48 Euros dónde 64.083,42 correspondían fundamentalmente a una factura relacionada con el proyecto "Creciendo en prevención emocional". Los pasivos financieros a corto plazo se componen exclusivamente por acreedores comerciales con vencimiento inferior a un año.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	1.069,36	0,00	0,00	1.069,36
TOTAL	1.069,36	0,00	0,00	1.069,36

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	17.555,01	0,00	17.555,01	0,00
Otras procedencias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	17.555,01	0,00	17.555,01	0,00

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	685.062,70	0,00	0,00	685.062,70
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	213.652,70	0,00	0,00	213.652,70
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-864.360,88	0,00	-864.360,88
129 Excedente del ejercicio	-864.360,88	75.852,69	-864.360,88	75.852,69
TOTAL	64.354,52	-788.508,19	-864.360,88	140.207,21

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

113 Reservas voluntarias	685.062,70	0,00	0,00	685.062,70
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	213.652,70	75.852,69	0,00	289.505,39
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-864.360,88	0,00	0,00	-864.360,88
129 Excedente del ejercicio	75.852,69	-119.823,35	75.852,69	-119.823,35
TOTAL	140.207,21	-43.970,66	75.852,69	20.383,86

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

En relación con el Impuesto sobre Sociedades, dado el carácter de la Fundación de entidad sin ánimo de lucro, se halla exenta de dicho impuesto, exención concedida de acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y demás disposiciones de desarrollo.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-642.350,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-642.350,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Al 31 de diciembre de 2025 este epígrafe recoge prácticamente la formación para el proyecto Ulysses por importe de 540.000,00 euros.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-213.588,66
TOTAL	-213.588,66

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Prácticamente el total de los trabajos realizados son para el Proyecto en Honduras.

13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-171.817,24
(626) Servicios bancarios y similares	-221,65
(629) Otros servicios	-91.741,80
TOTAL	-263.780,69

Análisis de gastos:

En el epígrafe de servicios profesionales independientes se recogen gastos de servicios para el desarrollo de las actividades de la formación y proyecto de prevención emocional.

En el apartado "otros servicios " se refiere principalmente a gastos de viajes de la fundación para el desarrollo de la actividad propia fundacional.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	1.000.000,00	ELEC NOR, S.A.
TOTAL	1.000.000,00	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	1.000.000,00	900.000,00
TOTAL	1.000.000,00	900.000,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	ELECNOR,S.A.	Sin finalidad específica	2025	2025-2025	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00
TOTAL					1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Fundación Elecnor recibe solo una dotación anual por parte de Elecnor, S.A. que es el patrón fundador. No recibe otras subvenciones, donaciones ni legados.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Los Patronos consideran que las donaciones recibidas se han aplicado al fin social de la Fundación.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. CÁTEDRA AGRIVOLTAICA (UPV-VALENCIA)

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Elecnor, junto con la Universitat Politècnica de València y otras entidades, creó la Cátedra Agrifotovoltaica-UPV para impulsar la integración de energía fotovoltaica con la agricultura. En 2025, la Cátedra centró sus esfuerzos en el diseño del prototipo agrivoltaico y en la implementación de su sistema de monitorización. Sin embargo, durante este año no se realizaron pagos a la Cátedra debido a una ralentización causada por dos factores: la obtención de permisos para la instalación en el terreno adecuado y la búsqueda de financiación para el desarrollo completo del proyecto. Estas gestiones avanzaron favorablemente y en 2026 se espera retomar la actividad con normalidad y proceder al pago correspondiente.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	2	2	200,00	20,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación	Ivestigación	5,00	2,00

A2. CURSO ESPECIALISTA INSTALACIONES ELÉCTRICAS EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

Este año se celebra la decimocuarta edición del “Curso Especialista en Instalaciones Eléctricas de Media y Baja Tensión” dirigido a alumnos de Formación Profesional de Salesianos Deusto. La formación, con una duración de 120 horas presenciales, está destinada a estudiantes que hayan completado el Grado Superior en Instalaciones Electrotécnicas, seleccionados según su expediente académico y entrevista personal. La actividad continúa desarrollándose con éxito, presentando una desviación mínima en el presupuesto, debido a que los costes de los proveedores han resultado ligeramente inferiores a lo previsto.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	120,00
Personal voluntario	5	4	200,00	160,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	14	14	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-17.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-17.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-15.555,77	0,00	-15.555,77
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	-15.555,77	0,00	-15.555,77
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-17.000,00	-15.555,77	0,00	-15.555,77
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.000,00	15.555,77	0,00	15.555,77

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación	Realización de horas de formación	120,00	120,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. PROGRAMA DE VOLUNTARIADO EN H2OME MURATUBINHA

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Brasil.

Descripción detallada de la actividad:

El programa busca fomentar el desarrollo sostenible, la cultura de la donación y el compromiso social entre los empleados, apoyando comunidades como la quilombola de Muratubinha en la preservación de su cultura, historia y derechos. Los proyectos se estructuran en cinco áreas clave: Salud, Iniciativa Empresarial, Educación, Personas y Medio Ambiente.

Durante este año, las actividades de voluntariado se han realizado con menor intensidad de la prevista debido a dos dificultades principales. Primero, se presentaron problemas en la potabilización del agua, causados por variaciones en la calidad del agua del Amazonas según la estación, lo que requirió implementar un sistema más robusto para garantizar el suministro en la escuela. Segundo, una invasión de murciélagos autóctonos en las instalaciones obligó a precintar la zona hasta encontrar una solución sostenible, en colaboración con las autoridades ambientales, para evitar daños a la fauna y riesgos fitosanitarios. Estas circunstancias han provocado una reducción de las acciones realizadas y, en consecuencia, un coste inferior al presupuesto inicial.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	40	15	400,00	150,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	300	
Personas jurídicas	2	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-3.086,00	0,00	-3.086,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.000,00	-3.086,00	0,00	-3.086,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.000,00	3.086,00	0,00	3.086,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación y acompañamiento	Actividades con comunidad quilombola de Muratubinha	1,00	1,00

A4. PROYECTO Sunpower health / Mozambique

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

Descripción detallada de la actividad:

El Proyecto Sunpower Health, iniciado en 2024 en el Hospital El Carmelo (Chokwe/Gaza), tenía como objetivo mejorar la atención sanitaria en las provincias de Gaza e Inhambane mediante la instalación de energía fotovoltaica para garantizar la sostenibilidad económica del hospital. A pesar de las dificultades políticas previstas para 2024, el proyecto se completó con éxito a finales de ese mismo año, realizando todos los pagos correspondientes, sin necesidad de extender actividades ni costos al 2025. Se ha realizado mantenimiento y capacitación a los beneficiarios durante el 2025 pero sin incurrir en más gastos ya que estas actividades están incluidas en el proyecto y presupuesto original.

En 2026, la región ha sufrido graves lluvias torrenciales que afectaron gravemente la zona del proyecto. En respuesta, junto con Naciones Unidas, estamos financiando un programa de ayuda urgente que provee kits sanitarios y alimentos a la población rural que vive alrededor del Hospital El Carmelo, fortaleciendo así el impacto social y sanitario de nuestra intervención.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	5	2	200,00	50,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500000	500000	
Personas jurídicas	1	1	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sistemas fotovoltaicos	Suministro eléctrico de la red en casos críticos	2,00	0,00

A5. UNIVERSIDAD DE DEUSTO

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante este curso académico, en el Aula de Sostenibilidad impulsada conjuntamente por Fundación Elecnor y Deusto Business School, estamos desarrollado el primer Desafío de Simulación Estratégica. Esta iniciativa, organizada en colaboración con Deusto Consulting Club y Deusto Business Alumni, permite a 80 estudiantes asumir el rol de equipo directivo de una empresa farmacéutica global mediante el simulador avanzado Cesim Firm.

El desafío ha promovido la toma de decisiones integrales bajo incertidumbre, equilibrando la rentabilidad económica con criterios ESG (ambientales, sociales y de gobernanza), en un entorno competitivo global estructurado en siete rondas anuales.

Respecto al presupuesto asignado para esta actividad, se ha registrado una ligera desviación, sin que ello suponga una diferencia significativa en la ejecución y desarrollo del proyecto.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	300,00	300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1500	1500	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-45.000,00	-42.350,00	0,00	-42.350,00
a) Ayudas monetarias	-45.000,00	-42.350,00	0,00	-42.350,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-45.000,00	-42.350,00	0,00	-42.350,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	45.000,00	42.350,00	0,00	42.350,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Empresa y Universidad	Empresa y humanismo	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. OBSERVATORIO IE-FUNDACIÓN ELECNOR

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

Las actividades del IE-Elecnor Knowledge Hub on Ethical Business continúan desarrollándose con gran éxito durante el 2025, consolidando su posicionamiento y trabajando activamente en la preparación de nuevas iniciativas estratégicas para el futuro.

A continuación, se detalla el balance de los hitos alcanzados y los próximos pasos:

Principales Logros y Actividades de 2025:

- Investigación y Publicaciones: Se lanzó con éxito el informe "¿Merecen la pena las estrategias ESG?". El evento de presentación fue muy destacado, logrando más de 100 inscritos y superando las 20 apariciones en medios de comunicación.
- Crecimiento Digital: La transformación hacia el modelo de Knowledge Hub y la renovación de la web han acelerado su alcance, sumando 2.352 nuevos usuarios únicos en solo 6-8 meses. Esto representa un crecimiento del 20% respecto al total acumulado de los tres años anteriores.
- Visibilidad e Impacto Institucional: Se han publicado más de 20 artículos en medios de primer nivel (como Forbes, Expansión, La Vanguardia y El Confidencial) y se ha mantenido una difusión constante mediante LinkedIn, newsletters y pantallas en la Torre IE. Además, se han elaborado contenidos específicos sobre normativas como la directiva CSRD.

Futuras Iniciativas y Proyectos en Curso: El Hub sigue trabajando en la expansión de su impacto a través de las siguientes líneas de acción:

- Nueva Investigación (2025-2026): Está en marcha el proyecto "Do purpose-driven companies walk the talk?", diseñado para evaluar qué estrategias ESG son percibidas como auténticas por el mercado y cómo esto afecta la rentabilidad financiera y la reputación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	200,00	200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1500	1500	
Personas jurídicas	100	1000	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-60.000,00	-60.000,00	0,00	-60.000,00
a) Ayudas monetarias	-60.000,00	-60.000,00	0,00	-60.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-60.000,00	-60.000,00	0,00	-60.000,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	60.000,00	60.000,00	0,00	60.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Avanzar en la ética en los negocios	herramientas que mejoren la gestión la ética en los negocios	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. CRECIENDO EN PREVENCIÓN EMOCIONAL

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: España.

Descripción detallada de la actividad:

Resumen de Hitos 2025: Proyecto Educativo "Creciendo en Prevención Emocional"

1. Cifras récord y crecimiento sin precedentes. Durante el año 2025, hemos logrado unos números de participación que han superado todas nuestras previsiones iniciales. El proyecto ha conseguido impactar a 77.022 niños. Esta cifra consolida una trayectoria de crecimiento espectacular, escalando desde los 40.100 alumnos en 2023 y los 61.000 en 2024. Creemos firmemente que este proyecto tiene un impacto vital y muy positivo en el desarrollo de los más pequeños.

2. Éxito rotundo en las Comunidades Autónomas. Entendemos que este despegue en las cifras se debe al extraordinario feedback y a la excelente acogida institucional. Actualmente, el programa tiene presencia en múltiples regiones (Murcia, Cataluña, Castilla-La Mancha, Navarra, Madrid, Extremadura, Andalucía, Aragón, Asturias y la Comunidad Valenciana). El éxito es tal que no solo estamos recibiendo demanda para abrir el proyecto en nuevas Comunidades Autónomas, sino que las regiones donde ya estamos presentes nos están solicitando activamente repetir las formaciones para otras clases de educación primaria.

3. Decisiones estratégicas del Patronato. A lo largo de todos los patronatos celebrados durante 2025, hemos ido analizando detalladamente los informes de avance de "Creciendo en Prevención". Ante la abrumadora respuesta positiva y el evidente beneficio social, el Patronato ha ido aprobando sistemáticamente la ampliación del proyecto, destinando recursos para implantar más iniciativas y llegar a más comunidades. Por ello, se ha decidido que, ante peticiones firmes por parte de las Comunidades Autónomas, implementaremos las partidas presupuestarias necesarias para atenderlas, tal como hemos hecho en 2025 y continuaremos haciéndolo durante 2026, por supuesto, siempre y cuando el presupuesto general de la Fundación lo permita.

4. Nuevas iniciativas inclusivas y previsiones para 2026. Fruto de estas ampliaciones aprobadas, en 2025 hemos logrado hitos inclusivos muy importantes, como la adaptación y ejecución presencial del programa para los jóvenes con discapacidad intelectual de la Fundación PRODIS, ayudándoles a gestionar sus emociones y a mejorar sus relaciones interpersonales.

De cara al próximo año, y gracias al respaldo del Patronato y al modelo consolidado de nuestra acción educativa (basado en actividades previas, una actividad central y actividades posteriores de refuerzo), la previsión para 2026 es que el programa CEP Emocional experimente un crecimiento adicional del +26,27%.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	100,00	100,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3000	3000	
Personas jurídicas	50	50	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-90.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-90.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-130.338,27	0,00	-130.338,27
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	-130.338,27	0,00	-130.338,27
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-90.000,00	-130.338,27	0,00	-130.338,27
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	90.000,00	130.338,27	0,00	130.338,27

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomento de la prevención y de la protección ante los peligros existentes	Unidad didáctica en prevención de riesgos emocionales	1,00	1,00

A8. Proyecto Ulysses

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

Ulysses Data for Science es una iniciativa científica dedicada a la sostenibilidad marina, orientada a mejorar la salud del litoral vasco y de los océanos en general. Este proyecto se centra en la recopilación exhaustiva de datos sobre el medio fluvial y marino para abordar el problema creciente de las basuras marinas y ribereñas. Su objetivo principal es desarrollar una estrategia integral que permita eliminar la contaminación por residuos en el mar. Más allá del aspecto científico y tecnológico, Ulysses integra acciones de alfabetización y educación ambiental marina, así como actividades de divulgación y movilización social, fomentando la conciencia ecológica y promoviendo la economía circular en todos los sectores, tanto empresariales como ciudadanos.

Acuerdo de colaboración entre Fundación Elecnor y Fundación Data For Science

En el marco de este proyecto, Fundación Elecnor y Fundación Data For Science firmaron un convenio de patrocinio que contempla una aportación total de 900.000 euros, distribuida en tres pagos de 300.000 euros cada uno. El primer abono se realizó en 2024, y para 2025 estaba previsto un segundo pago de 300.000 euros.

Sin embargo, en una reunión del Patronato celebrada en 2025 se acordó adelantar parcialmente la dotación presupuestaria correspondiente a 2026. Así, Fundación Elecnor adelantó 240.000 euros de la partida prevista para ese año, que inicialmente ascendía a 300.000 euros. Esto implica que, para 2026, solo quedará pendiente un pago de 60.000 euros a Fundación Data For Science.

En resumen, aunque el total comprometido por Fundación Elecnor se mantiene sin cambios, la distribución de los pagos se ha modificado para adelantar parte de la financiación del ejercicio 2026 al año 2025, facilitando así una mejor planificación y ejecución del proyecto.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2100000	2100000	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-300.000,00	-540.000,00	0,00	-540.000,00
a) Ayudas monetarias	-300.000,00	-540.000,00	0,00	-540.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-8.024,16	0,00	-8.024,16
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	-1.255,98	0,00	-1.255,98
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	-6.768,18	0,00	-6.768,18
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-300.000,00	-548.024,16	0,00	-548.024,16
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	300.000,00	548.024,16	0,00	548.024,16

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Investigación	Sostenibilidad marina	5,00	5,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A9. PROYECTO en Honduras

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Honduras.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el año 2025, tras varias visitas realizadas a Honduras y el desarrollo de un proyecto técnico detallado junto con un presupuesto finalizado, se inició la implementación del Proyecto de Energía Limpia, Mejoras en el Sistema Eléctrico y Acceso a Agua Segura para el Centro Integral de Salud del municipio de Pespire, en el departamento de Choluteca.

A diciembre de 2025, el avance del proyecto alcanzaba aproximadamente un 70% de ejecución. Inicialmente, el presupuesto estimado era de 250.000 euros (50%), pero tras afinar el alcance del proyecto y ajustar por el cambio de moneda a dólares, el coste final se redujo a 210.000 euros. Hasta la fecha, se ha realizado un pago correspondiente al 50% del total, conforme a lo estipulado.

El segundo y último pago, que cubrirá el 50% restante, está previsto para 2026, una vez que el proyecto esté completamente finalizado, en funcionamiento y se realice la puesta en marcha oficial.

Este proyecto busca garantizar que el Centro de Salud de Pespire, que atiende mensualmente a unos 600 pacientes —mayoritariamente niños y mujeres de las 9 aldeas del municipio—, cuente con una infraestructura eléctrica y de agua confiable y sostenible, beneficiando indirectamente a una población aproximada de 19.158 personas de la comunidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	5	300,00	300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	19000	19000	
Personas jurídicas	3	3	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-250.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-250.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-210.502,66	0,00	-210.502,66
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-250.000,00	-210.502,66	0,00	-210.502,66
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	250.000,00	210.502,66	0,00	210.502,66

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de energía y agua potable	Dotar de energía verde y agua potable Centro de Salud Pespire	1,00	1,00

A10. PROYECTO en Perú

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Perú.

Descripción detallada de la actividad:

Resumen de Proyecto: CETPRO Don Bosco (Arequipa, Perú)

1. Descripción del proyecto e intervenciones previstas: Este proyecto de infraestructura social se desarrolla en colaboración con Misiones Salesianas en el Centro de Educación Técnico-Productiva (CETPRO) Don Bosco, ubicado en la comunidad de María Auxiliadora en Arequipa. Está dirigido a jóvenes de entre 17 y 28 años en situación de pobreza extrema, con el objetivo de mejorar su empleabilidad y competencias técnicas.

Las dos intervenciones principales que queremos llevar a cabo son:

- Instalación de un sistema fotovoltaico: Dotar al centro de paneles solares para reducir significativamente sus costes operativos y, al mismo tiempo, que la instalación sirva para proporcionar a los estudiantes experiencia práctica real en el uso de energías renovables.
- Colaboración educativa: Apoyar la impartición del programa de formación continua en electricidad y energías renovables, el cual cuenta con reconocimiento oficial y beneficia anualmente a unos 250 jóvenes (170 varones y 80 mujeres).

2. Contratiempos y estado de ejecución durante 2025: Nuestra previsión inicial era poder ejecutar el proyecto íntegramente durante el año 2025. Sin embargo, el proceso se ha demorado mucho más de lo previsto.

Aunque desde la Fundación realizamos dos viajes a Perú para prospectar el terreno y empezar a trabajar en la ingeniería de detalle, nos hemos encontrado con un avance muy lento por parte de las contrapartes locales. Ha habido una notable falta de la información necesaria que les solicitamos para poder desarrollar el proyecto técnico y el presupuesto. A estos retrasos en la comunicación se han sumado recientes cambios organizativos dentro de la propia institución de los Salesianos, lo que ha ralentizado aún más las gestiones.

3. Situación actual y previsiones para 2026: Como consecuencia de todo lo anterior, a principios de este año 2026 seguimos en fase de conversaciones con los Salesianos para ver si finalmente podemos desarrollar la iniciativa. Hasta la fecha, no hemos podido realizar ningún tipo de intervención sobre el terreno.

Nuestro objetivo actual y compromiso es lograr tener el proyecto de detalle completamente definido para el mes de abril. Si logramos cumplir este hito y desatascar la situación con las contrapartes, esperamos poder iniciar la ejecución de las obras a lo largo de este mismo año 2026.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	200,00	50,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	1	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-250.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-250.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-56.558,83	0,00	-56.558,83
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	-56.558,83	0,00	-56.558,83
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-250.000,00	-56.558,83	0,00	-56.558,83
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	250.000,00	56.558,83	0,00	56.558,83

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de energía a un centro de formación	Dotar de energía verde para mejorar la educación en una zona rural en Perú	1,00	1,00

A11. ETSII UPM

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Premios y Concursos.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

Se han incurrido en unos gastos no previstos en nuestra actividad con la ETSII_UPM basado en una Colaboración entra la Fundación Elecnor y la fundación para el fomento de la innovación industrial para el apoyo en la investigación de sistemas electrónicos basados en energías renovables "ingenia-store".
Para el año 2026, hemos prorrogado nuestra colaboración con la UPM para dar inicio al nuevo proyecto "INGENIA-MICRORRED" (2026-2028). El plan principal es evolucionar el sistema de laboratorio actual, pasando de nanorredes a microrredes mucho más complejas y realistas, introduciendo cargas eléctricas variables y mejorando la gestión informatizada del mercado eléctrico.
La gran innovación para esta nueva etapa será la integración de la Inteligencia Artificial (IA). Implementaremos la IA con un doble propósito: servirá como una herramienta de soporte para que los estudiantes optimicen la gestión de sus recursos y, al mismo tiempo, actuará como un participante virtual impredecible capaz de alterar el mercado en tiempo real, obligando a los alumnos a reaccionar estratégicamente.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios		0	0,00	0,00
Personal voluntario		2	0,00	20,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		1	
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-7.745,00	0,00	-7.745,00
623 Servicios de profesionales independientes		-1.045,00	0,00	-1.045,00
		0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios		-6.700,00	0,00	-6.700,00
626 Servicios Bancarios		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-7.745,00	0,00	-7.745,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		7.745,00	0,00	7.745,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación	Becas	0,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-3.086,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-15.555,77	0,00	0,00
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	-15.555,77	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-15.555,77	-3.086,00	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	15.555,77	3.086,00	0,00
RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-42.350,00	-60.000,00	0,00	-540.000,00
a) Ayudas monetarias	-42.350,00	-60.000,00	0,00	-540.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-130.338,27	-8.024,16
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	-130.338,27	-1.255,98
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	-6.768,18
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-42.350,00	-60.000,00	-130.338,27	-548.024,16
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	42.350,00	60.000,00	130.338,27	548.024,16
RECURSOS		ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-210.502,66	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-56.558,83	-7.745,00
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	-1.045,00
	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	-56.558,83	-6.700,00
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-210.502,66	-56.558,83	-7.745,00
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	210.502,66	56.558,83	7.745,00

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.050.600,00	-642.350,00	0,00	-642.350,00
a) Ayudas monetarias	-1.050.600,00	-642.350,00	0,00	-642.350,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-213.588,66	0,00	-213.588,66
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-218.222,03	-45.558,66	-263.780,69
623 Servicios de profesionales independientes	0,00	-148.195,02	-23.622,22	-171.817,24
	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros Servicios	0,00	-70.027,01	-21.714,79	-91.741,80
626 Servicios Bancarios	0,00	0,00	-221,65	-221,65
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-104,00	-104,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.050.600,00	-1.074.160,69	-45.662,66	-1.119.823,35
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.050.600,00	1.074.160,69	45.662,66	1.119.823,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	1.050.000,00	1.000.000,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.050.000,00	1.000.000,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En el ejercicio 2025, la Fundación Elecnor contaba con un presupuesto aprobado de 1.050.000 euros, habiéndose ejecutado finalmente 1.000.000 de euros. La diferencia entre ambas magnitudes no se considera significativa desde el punto de vista financiero ni operativo.

Este resultado refleja, en términos generales, el cumplimiento del principal objetivo de gestión de la Fundación: destinar la práctica totalidad de su dotación presupuestaria anual al desarrollo efectivo de proyectos de impacto social, evitando en la medida de lo posible la acumulación de recursos no aplicados. En otras palabras, el éxito de la gestión presupuestaria para la Fundación Elecnor no se mide únicamente por el grado de ajuste contable entre presupuesto y ejecución, sino por la capacidad de transformar los recursos disponibles en proyectos concretos que generen impacto en las personas, ya sea en el ámbito de las infraestructuras sociales, la formación o la investigación.

Desde esta perspectiva, el resultado global del ejercicio puede considerarse plenamente satisfactorio, puesto que la ejecución presupuestaria se ha aproximado de manera muy significativa al presupuesto inicialmente aprobado.

No obstante, aunque en el cómputo global las desviaciones entre lo presupuestado y lo ejecutado son reducidas, sí se han producido variaciones relevantes en determinadas actividades, las cuales han sido explicadas de manera detallada en los correspondientes capítulos del informe. A modo de síntesis, las principales desviaciones responden fundamentalmente a dos proyectos: Creciendo en Prevención y Proyecto Ulises.

Actividad "Creciendo en Prevención"

En el caso de la actividad Creciendo en Prevención, el presupuesto inicial previsto ascendía a 90.000 euros, mientras que la ejecución final ha superado los 130.000 euros.

Esta desviación responde al notable crecimiento de la demanda y a la excelente acogida que el programa está teniendo tanto por

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

parte de los centros educativos como de distintas administraciones autonómicas. El feedback recibido ha sido especialmente positivo, lo que ha generado un incremento significativo en las solicitudes de participación.

Ante esta situación, el Patronato de la Fundación Elecnor consideró oportuno ampliar el presupuesto inicialmente previsto, con el objetivo de extender el alcance del programa y permitir que un mayor número de niños y niñas puedan beneficiarse de sus contenidos educativos en materia de prevención. Esta decisión responde a la convicción de que se trata de un proyecto de alto valor pedagógico y con un impacto social relevante.

Proyecto Ulysses

La segunda desviación significativa se ha producido en relación con el Proyecto Ulysses. De acuerdo con el convenio vigente, el compromiso de aportación de la Fundación Elecnor para el ejercicio 2025 ascendía a 300.000 euros.

Sin embargo, debido al buen desarrollo del proyecto y pensando en la favorable evolución de su financiación y flujo de caja, se solicitó a la Fundación Elecnor adelantar parcialmente la aportación prevista para el ejercicio 2026. Esta solicitud fue analizada y finalmente aprobada por la Fundación.

En concreto, de los 300.000 euros comprometidos para 2026, se decidió adelantar 240.000 euros, lo que ha supuesto que la aportación total realizada en 2025 ascienda finalmente a 540.000 euros.

Esta decisión fue posible, además, porque durante el ejercicio no se pudo ejecutar el proyecto inicialmente previsto en Perú, lo que permitió disponer de margen financiero para realizar dicho adelanto sin incrementar el esfuerzo presupuestario global de la Fundación en el medio plazo, dado que esa cantidad ya no será necesaria en el ejercicio 2026.

El Proyecto Ulysses constituye una iniciativa estratégica impulsada por la Fundación Elecnor junto con otros socios institucionales, y se considera que tendrá un impacto muy relevante en la sostenibilidad marina del Golfo de Vizcaya. Por esta razón, el Patronato estimó adecuado reforzar temporal.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-119.823,35
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.074.160,69
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.074.160,69
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	954.337,34
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	668.036,14

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.074.160,69
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.074.160,69

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	-90.659,95	681.328,67	0,00	590.668,72	413.468,10	70,00	681.328,67
01/01/2022 - 31/12/2022	92.539,25	500.046,72	0,00	592.585,97	414.810,18	70,00	500.046,72
01/01/2023 - 31/12/2023	-864.360,88	1.266.076,15	0,00	401.715,27	281.200,69	70,00	1.266.076,15
01/01/2024 - 31/12/2024	75.852,69	812.471,23	0,00	888.323,92	621.826,74	70,00	812.471,23
01/01/2025 - 31/12/2025	-119.823,35	1.074.160,69	0,00	954.337,34	668.036,14	70,00	1.074.160,69

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	599.368,30	0,00	0,00	0,00	0,00	599.368,30	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		500.046,72	0,00	0,00	0,00	500.046,72	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			1.266.076,15	0,00	0,00	1.266.076,15	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				812.471,23	0,00	812.471,23	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					1.074.160,69	1.074.160,69	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.074.160,69
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.074.160,69

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetaria	de acuerdo a devengo	-642.350,00
6. Aprovisionamientos	607	Aprovisionamientos	de acuerdo a devengo	-213.588,66
9. Otros gastos de la actividad	623	Profesionales independientes	de acuerdo a devengo	-148.195,02
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	de acuerdo a devengo	-70.027,01
		TOTAL		-1.074.160,69

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Pasivo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
C) PASIVO CORRIENTE. V. Beneficiarios-Acreedores. 1. Entidades del grupo	0,00	17.555,01

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
ELECNOR, S.A.	A48027056	MADRID	Sociedad anónima	II) Otras entidades del grupo

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Rafael Martín de Bustamante Vega	24/09/2025		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

La fundación declara que durante el ejercicio económico no ha tenido empleada ninguna persona con contrato laboral.

La fundación declara que al final del ejercicio económico no mantenía empleada ninguna persona con contrato laboral.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Se hace auditoría de forma voluntaria.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales de la fundación han sido formuladas y aprobadas por el patronato de la fundación en un formato propio, trasladando posteriormente los datos a la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones, para realizar en este formato su presentación.

Se remiten al Protectorado, debidamente firmadas, las cuentas anuales en ambos formatos, acompañadas de un certificado o declaración firmada por las personas que ostentan la presidencia y la secretaría de la fundación. En este documento se hace constar expresamente dicha circunstancia, y se asegura la identidad de contenido entre las cuentas aprobadas y los datos grabados en la aplicación. Así mismo se deja constancia de que se ha informado al patronato de la fundación de esta actuación.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Anticipo Gastos	31/12/2021	1.069,36	0,00	0,00	1.069,36	1.069,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.069,36	0,00	0,00	1.069,36	1.069,36			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	caja	31/12/2021	2.129,28	-1.030,31	0,00	1.098,97	1.211,94		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
571 Caja, moneda extranjera	caja	31/12/2021	187,71	-0,45	0,00	187,26	189,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	bancos	31/12/2021	993.164,91	-904.267,47	0,00	88.897,44	219.173,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	bancos	31/12/2021	1.922,23	-277,19	0,00	1.645,04	1.746,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		997.404,13	-905.575,42	0,00	91.828,71	222.321,29			

Información complementaria y/o adicional:

Se trata de los movimientos de entradas / salidas, y en el caso de moneda extranjera la variación por tipo de cambio.

Obligaciones

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	MONTELECNOR,S.A.	MONTELECNOR,S.A.	31/12/2022	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS,SAU	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS,SAU	31/12/2024	0,00	4.607,34	
412 Beneficiarios, acreedores	ELECNOR SENEGAL,SASU	ELECNOR SENEGAL,SASU	31/12/2024	0,00	12.947,67	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			0,00	17.555,01	
--	-------	--	--	------	-----------	--

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	varios	acreeedores varios	31/12/2021	72.514,21	65.628,43	
	TOTAL			72.514,21	65.628,43	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a